

Số: /KH-HĐPH

Phú Thọ, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cá nhân và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

1.2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

1.3. Hưởng ứng tích cực Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

2. Yêu cầu

2.1. Cuộc thi được tổ chức thực hiện nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2.2. Nội dung thi thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm đẩy mạnh phong trào tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CUỘC THI

1. **Tên gọi Cuộc thi:** Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

2. **Đối tượng dự thi:** Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, bao gồm: công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

3. **Phạm vi:** Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Nội dung thi

Các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình: Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức qua hình thức thi trắc nghiệm trên mạng internet tại địa chỉ <http://thitimhieuphapluat.phutho.gov.vn>

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Dự kiến tổ chức trong quý IV năm 2023.

4. Giải thưởng Cuộc thi: Bao gồm 25 giải cá nhân, trong đó: 01 giải Nhất; 05 giải Nhì; 07 giải Ba và 12 giải Khuyến khích

(Nội dung cụ thể sẽ được quy định, hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc thi)

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; Thể lệ cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9 năm 2023.

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/10/2023.

3. Chuẩn bị phần mềm Cuộc thi; bảo đảm cơ sở hạ tầng kỹ thuật để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.

4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng các chuyên mục thông tin về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp; Báo Phú Thọ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết thời gian diễn ra Cuộc thi.

5. Tổ chức vận hành Cuộc thi; tổng hợp kết quả, xét giải thưởng

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Từ khi Cuộc thi bắt đầu đến khi công bố kết quả Cuộc thi.

6. Tổng kết, trao thưởng Cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Cùng thời điểm thực hiện tổng kết công tác tư pháp năm 2023.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ kinh phí của UBND tỉnh cấp cho Sở Tư pháp để thực hiện công tác thi hành và phổ biến pháp luật năm 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi.

- Đặt liên kết Website của Cuộc thi trên Cổng /Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chuẩn bị Phần mềm, cơ sở hạ tầng kỹ thuật để bảo đảm phục vụ trong suốt thời gian tổ chức Cuộc thi. Đặt liên kết Website của Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ và các tổ chức thành viên: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Hội đồng PHPBGDPLTW (Bộ Tư pháp);
- TTTU, TTHĐND tỉnh; UBMTTQ tỉnh;
- CT, PCT Phan Trọng Tấn;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, PVP (Ô.Bảo);
- Lưu: VT, NC1 (110b).

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phan Trọng Tấn**